
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 93 DEL 09/10/2018  

 
OGGETTO: 

ACQUISTO LIBRI  PER LA BIBLIOTECA COMUNALE- DETERMINA A CONTRARRE E 
AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SULLA PIATTAFORMA 
SARDEGNACAT           

Codice CIG:  Z9F2540348     
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l 

nuovo ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione 
di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale 

dell’Ente, dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore 
Amministrativo; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 
del Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
 
 
Richiamate: 



 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 
e la Delibera di C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di 
aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 ;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 
 

Vista la L.R. n. 14/2006, art.21,c.2  lett.d), la quale prevede la concessione da parte della 
Regione Sardegna, di contributi agli enti locali, affinché garantiscano servizi bibliotecari 
adeguati ed efficienti a tutta la popolazione, in particolare alle categorie più svantaggiate; 
 
 
Dato atto che la Giunta Regionale, al fine di perseguire gli obiettivi prefissati dalla 
L.R.14/2006, ha programmato, anche per l’anno 2017, le risorse da destinare agli enti 
locali; 
 
Vista a tal fine la Determinazione n.1615 del 13.12.2017, con la quale l’Assessorato alla 
pubblica istruzione, BB.CC, Informazione, Spettacolo e Sport, ha assegnato ai vari Enti, i 
contributi per l’anno 2017, disponendo l’impegno a favore del Comune di Senis, della 
somma di €. 1.580,68 ; 
 
Considerato che nel bilancio di previsione 2018, al fine di incrementare il contributo 
concesso dalla R.A.S, l’Amministrazione Comunale, ha stanziato ulteriori somme, 
ammontanti a complessive €. 556,74 a carico della codifica 01.10.1 capitolo 21101/1 
bilancio finanziario 2018/2020; 
  
Dato atto che la somma complessiva a disposizione dell’Ente per l’acquisto di materiale 
librario per la biblioteca comunale, ammonta a €.2.137,42; 
 
Considerato che le spese ammissibili, sono unicamente quelle relative ad attività di 
incremento delle raccolte, miglioramento delle attrezzature e degli arredi, acquisizione di 
tecnologie e dotazioni strumentali speciali per biblioteche, promozione della lettura e della 
biblioteca,mentre  
Il contributo non copre le spese di gestione del servizio (spese per il personale; spese per 
energia elettrica, riscaldamento, telefono, pulizie; spese per la manutenzione ordinaria o 
straordinaria delle strutture edilizie...). 
 
Vista la deliberazione G.C n.52 del 31.05.2018  con la quale sono state impartite direttive 
al Responsabile del servizio Amministrativo per la ripartizione delle somme disponibili, 
stabilendo  di destinare la somma  complessiva di €.2.137,42 stanziata in bilancio, per 
l’acquisto dei libri di narrativa sia italiana che estera, così come suggerito dall’Operatore 
del Servizio Bibliotecario; 
 
Considerato pertanto che  si rende necessario provvedere all'acquisto di pubblicazioni nei 
vari settori del sapere , in adesione alle proposte formulate dall’operatore della Biblioteca 
stessa; 
 
Ritenuto pertanto dover individuare l' operatore economico che provveda alla suddetta 
fornitura; 
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con 



il quale è stato approvato il Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.L.gvo 
163/2006 e che detta norme per l'affidamento di appalti relativi a lavori,servizi, forniture e 
concessioni; 
 
Atteso che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale Affidamento sotto-
soglia per il quale trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.L.gvs.vo 
50/2016; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 
296/2006 in materia di acquisti centralizzati; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 
22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato 
dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a 40.000 euro; 

 
Considerato pertanto che sulla base della normativa, e ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 
50/2016, si intende procedere attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 
 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it; 
 
Rilevato che tali beni sono però reperibili sulla piattaforma SardegnaCat – Centrale 
Regionale di committenza - nata come  centro di acquisto territoriale e riconosciuto poi 
come  Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto 
dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile; 
 
Dato atto Che tale strumento  permette di avviare una procedura negoziata, mediante 
formulazione di RDO (richiesta di offerta)  fra una pluralità di fornitori; 
 
Richiamato l’art. 192 , comma 1 del del D.Lgs 267/2000, ripreso dall'art.  32, c. 2 ,del 
Decreto Lgs.vo 50/2016,  il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ; 
 
Precisato che: 

 il fine è quello di garantire il tempestivo e puntuale aggiornamento del patrimonio 
librario della Biblioteca comunale; 

 l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura di libri per la Biblioteca comunale; 



 la modalità di scelta del contraente  è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs.50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, mediante invito a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti sul 
Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria LIBRI codice categoria: AF25A; 

 l’importo a base d’asta è pari €.2.137,42  (IVA esente) per acquisto Libri; 
 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di 

invito; 
 il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione digitale della lettera di invito;  

 
Visti: 

 la lettera di invito appositamente predisposto dall’ufficio Amministrativo; 
 il modello allegato A (domanda di partecipazione); 
 il Patto di integrità (allegato b)  del Comune di Senis; 
 dichiarazione tracciabilità 

 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, 
il codice CIG n..Z9F2540348 
 
Dato atto che  è rispettato il principio di rotazione degli operatori economici di cui all’art. 36, 
comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Ritenuto pertanto opportuno: 
 avviare una procedura di affidamento per la fornitura di libri e dvd per la Biblioteca 

comunale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
mediante invito a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti sul Mercato 
elettronico SardegnaCAT per la categoria LIBRI codice categoria: AF25A per un 
importo a base d’asta di € 2.137,42 ;  

 approvare la lettera di invito, in cui sono riportate le condizioni della fornitura e la 
modulistica (A e B), da caricare sul portale SardegnaCAT, unitamente al Patto di 
integrità; 

 prenotare la spesa complessiva di € 2.137,42 quale importo complessivo per la 

presente procedura, che trova copertura alla codifica 01.10.1 voce 21101/1 bilancio 

2018/2020. 

Tutto cio premesso 
DETERMINA 

 
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di avviare ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016,  una procedura negoziata finalizzata 
all’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca comunale, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50,  
mediante formulazione di richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma sardegnacat previo 
invito a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti per la categoria LIBRI codice 
categoria: AF25A per un importo a base d’asta di € 2.137,42 ; 
 
Di dare atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 
50/2016: 

 il fine è quello di garantire il tempestivo e puntuale aggiornamento del patrimonio 
librario  della Biblioteca comunale; 



 la modalità di scelta del contraente  è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs.50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50,  mediante invito a tutti gli operatori  economici regolarmente 
iscritti sul Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria LIBRI codice 
categoria: AF25A; 

 l’importo a base d’asta è pari €.2.137,42  (IVA esente) per acquisto Libri; 
 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di 

invito; 
 il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione digitale della lettera di invito;  

    
di approvare : 

 la lettera di invito appositamente predisposto dall’ufficio amministrativo; 
 il modello allegato A (domanda di partecipazione); 
 dichiarazione tracciabilità 

da caricare sul portale CAT SARDEGNA quale documentazione  di invito ai 
partecipanti, unitamente al Patto di integrità; 
 

Di dare atto che il nominativo dell’operatore economico aggiudicatario sarà reso noto 
all’esito della procedura, attraverso pubblicazione sul proprio sito istituzionale – sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 
 
di prenotare l’impegno in favore di diversi, per la somma complessiva di € 2.137,42, ogni 
onere incluso, quale importo complessivo per la presente procedura,  alla codifica 01.10.1 
voce 21101/1 bilancio 2018/2020 che verrà reso definitivo in sede di affidamento della 
fornitura; 
 
di dare atto che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2018; 
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
propria competenza; 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
e, nel rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel 
sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”- Bandi e gare.



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 09/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/10/2018 al 07/11/2018. 
 
 
Senis, lì 23/10/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


